
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA  

DIRECCIÓN DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

 

  

  

RESOLUCIÓN Nº  

050 /024  

Montevideo, 14 de mayo de 2024   

VISTO: la Licitación Abreviada N° 32/2023 convocada para la adquisición de componentes 

y módulos electrónicos para distintas áreas y carreras del Instituto Tecnológico Regional 

Centro Sur de UTEC, y la solicitud presentada por la Docente Encargada de Fabricación 

Digital para la ampliación en su totalidad de los ítems adjudicados. 

RESULTANDO: I) que en fecha 9 de octubre de 2023 fue publicado en el sitio web de 

Compras y Contrataciones Estatales, el Pliego de Condiciones Particulares de la Licitación 

Abreviada de referencia, realizándose posteriormente, el diligenciamiento de las etapas 

correspondientes; 

               II) que en virtud de la Resolución N° 472/2023 de fecha 12 de diciembre 

de 2023 dictada por el Instituto Tecnológico Regional Centro Sur, se dispuso adjudicar a 

las empresas ZONA LIBRE TRADING CO LTDA (RUT N° 211843290011) y ENEKA S.A. 

(RUT N° 210122040015) la Licitación Abreviada de referencia, en los ítems 

correspondientes a cada una según fue detallado en el Anexo I de la Resolución indicada;  

              III) que la misma dispuso la erogación por un monto total de USD 2.669,27 

(dólares americanos dos mil seiscientos sesenta y nueve con 27/100) impuestos incluidos, 

correspondiendo a la empresa ZONA LIBRE TRADING CO LTDA la suma de USD 1.581,40 

(dólares americanos mil quinientos ochenta y uno con 40/100) impuestos incluidos, y a 

ENEKA S.A. la suma de USD 1.087,87 (dólares americanos mil ochenta y siete con 87/100) 

impuestos incluidos; 

CONSIDERANDO: I) que, como surge del memorando confeccionado por la Docente 

Encargada de Fabricación Digital, ante la necesidad de contar con componentes y módulos 

  
  
  
  

  



para los cuatro Laboratorios de Innovación Abierta de UTEC (LABA – UTEC) del Instituto 

Tecnológico Regional Centro Sur, es de interés de la Universidad ampliar en un 100% los 

ítems adjudicados a las empresas ZONA LIBRE TRADING CO LTDA y ENEKA S.A, según 

se detalla en el Anexo I adjunto a la presente, convocada para la adquisición de 

componentes y módulos electrónicos para distintas áreas y carreras del Instituto 

Tecnológico Regional Centro Sur de UTEC; 

                   II) que las empresas adjudicatarias han manifestado su consentimiento en 

cuanto a la ampliación pretendida;   

      III) que dicha ampliación resulta procedente, al amparo de lo dispuesto en el 

artículo 74 del Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera (TOCAF); 

encontrándose vigente la Licitación de referencia en la totalidad de los ítems adjudicados; 

     IV) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de conformidad 

con lo dispuesto por el artículo 27 de la ley 17.243 de 29 de junio de 2000;  

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido en el Texto Ordenado de Contabilidad y 

Administración Financiera, aprobado por Decreto N° 150/012 de fecha 11 de mayo de 2012, 

a las modificaciones introducidas por la Ley N° 19.889 de fecha 9 de julio de 2020, a lo 

dispuesto por Resolución del Consejo Directivo Central N° 40/18 de fecha 6 de febrero de 

2018, y demás normas concordantes y aplicables;  

LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

 DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA  

RESUELVE:  

1°. Ampliar en un 100% los ítems adjudicados a las empresas ZONA LIBRE TRADING CO 

LTDA y ENEKA S.A., según se detalla en el Anexo I adjunto a la presente, adquiridos en 

el marco de la Licitación Abreviada N° 32/2023 convocada para la adquisición de 

componentes y módulos electrónicos para distintas áreas y carreras del Instituto 

Tecnológico Regional Centro Sur de UTEC. 

 



2°. Autorizar con los fines indicados la erogación por el monto total de USD 2.669,27 

(dólares americanos dos mil seiscientos sesenta y nueve con 27/100) impuestos 

incluidos, la cual se atenderá con cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad 

Ejecutora 001: “Consejo Directivo Central”, Programa 353, Proyecto 000, Objeto del Gasto 

291, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”.  

3°. Notifíquese.  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

 

 

 
 

 

Item Variante Código ARCE Descripción Arce Cantidad

 Precio 

unitario 

USD

IVA
 Precio Total 

IVA INC
 Proveedor

1 14724 SENSOR INFRARROJO 1 1.062,00 Exento 1062,00 Zona Libre

2 A 28665 SENSOR ELECTRONICO DE PRESION 4 34,00 22% 165,92 Eneka

2 B 28665 SENSOR ELECTRONICO DE PRESION 2 24,00 22% 58,56 Eneka

2 C 28665 SENSOR ELECTRONICO DE PRESION 5 2,40 22% 14,64 Eneka

3 29149 CONVERSOR DC/DC 30 5,90 22% 215,94 Eneka

4 A 29827 SENSOR PARA CONTROLADOR DE NIVEL 2 18,50 Exento 37,00 Zona Libre

4 B 29827 SENSOR PARA CONTROLADOR DE NIVEL 2 19,20 Exento 38,40 Zona Libre

5 A 38212
TRANSDUCTOR DE FUERZA (CELDA DE 

CARGA)
6 3,50 22% 25,62 Eneka

5 B 38212
TRANSDUCTOR DE FUERZA (CELDA DE 

CARGA)
6 2,20 22% 16,10 Eneka

6 64756 ADAPTADOR USB C 20 9,96 Exento 199,20 Zona Libre

7 72731 SENSOR DE TEMPERATURA Y HUMEDAD 6 4,60 Exento 27,60 Zona Libre

8 A 73760
MICROCONTROLADOR (PLACA 

ELECTRÓNICA ROBOTICA) 
3 10,00 22% 36,60 Eneka

8 B 73760
MICROCONTROLADOR (PLACA 

ELECTRÓNICA ROBOTICA)
1 45,00 22% 54,90 Eneka

9 A 76181
PLACA DE EXPANSION PARA 

MICROCONTROLADOR
15 3,90 22% 71,37 Eneka

9 B 76181
PLACA DE EXPANSION PARA 

MICROCONTROLADOR
5 9,60 22% 58,56 Eneka

10 A 77704
MODULO DE COMUNICACION DE 

MICROCONTROLADOR
1 6,00 22% 7,32 Eneka

10 B 77704
MODULO DE COMUNICACION DE 

MICROCONTROLADOR
3 20,00 22% 73,20 Zona Libre

C_1 2 10,50 22% 25,62 Eneka

11 A 77733
KIT DE SENSORES PARA 

MICROCONTROLADOR
1 52,00 22% 63,44 Eneka

11 B 77733
KIT DE SENSORES PARA 

MICROCONTROLADOR
3 4,00 22% 14,64 Eneka

12 100080 KIT DE ENGRANAJES PARA ROBOTICA 2 54,00 22% 131,76 Eneka

13 A 101924 KIT RASPBERRY PI4 2 72,00 Exento 144,00 Zona Libre

13 B 101924 KIT RASPBERRY PI4 2 12,00 22% 29,28 Eneka

14 101952 ANALIZADOR LOGICO USB 2 40,00 22% 97,60 Eneka

1.087,87$      

1.581,40$      


